
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 
20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 
	  miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 

 
 

Masate, 25/11/2019 
 

Amministrazione Trasparente 
Albo pretorio on-line 

Atti amministrativi 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto rinnovo dominio icbasiano Aruba. 
CIG. Z582ACE86F 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

TENUTO CONTO del D.P.R. 275/1999, concernente il Regolamento recante le norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, 
n.56 (cd. Decreto correttivo); 

VISTO il D.I. 129/2018; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come      

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO che l’acquisto del materiale per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie 
di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 ed è quindi possibile 
ricorrere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 
valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già 
adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo 
all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa 
essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO  inoltre che le stesse Linee Guida n. 4 stabiliscono che in determinate situazioni, 
come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti 
di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo 
della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO - C.F. 91510900151 C.M. MIIC8CK007 - AOO_MIIC8CK007 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO

Prot. 0008929/U del 25/11/2019 16:18VI.10 - Beni mobili e servizi



1 
 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta. 

VISTA la NOTA ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del 
Codice dei contratti, è possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori 
anche senza l’utilizzo di mezzi telematici; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 
l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara 
diverse dall’affidamento diretto; 

PRESO ATTO del Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2019 approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 7 del 12/03/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 3 luglio 2019 con cui è stato 
approvato il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di servizi e forniture al di 
sotto della soglia europea; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare uno spazio web per il sito scolastico; 
TENUTO CONTO  che la società ARUBA s.p.a. fornisce tale spazio a prezzi concorrenziali e il   

servizio offerto corrisponde pianamente alle esigenze dell’Istituto Comprensivo 
con un rapporto qualità/prezzo competitivo, 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria nell’Aggregato A01 del Programma 
Annuale; 

VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 
VERIFICATI   i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
 
 

DETERMINA 
 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto 

prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Art. 3 di acquistare presso la ditta ARUBA spa, Località Palazzetto, 4 52011 Bibbiena 

Stazione (AR) lo spazio web annuale per la gestione del sito scolastico; 
Art. 4 d’impegnare all’Aggregato A01 - “Funzionamento generale e decoro della scuola” del 

Programma Annuale e.f. 2019, la spesa di € 70,00 per l’acquisto dello spazio web e 
di € 15,40 quale somma relativa all’IVA per un totale di € 85,40; 

Art. 5  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici e dell’art. 5 della 
Legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico  Dott. ssa Marta Marchetti; 

Art. 6  di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Marta Marchetti) 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 


		2019-11-25T15:11:21+0000
	Marchetti Marta


		2019-11-25T16:17:16+0100
	Marchetti Marta




